令和２年７月２１日

保護者 様

佐世保市立東明中学校

                                  校長 江頭 正次郎

大雨等自然災害の対応について

 向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますご健勝のことと申し上げます。

 また、日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、先日からの予想もしない大雨特別警報発令等で保護者の皆様には臨時休業の連絡が遅れる

などご迷惑をおかけしました。今後も数十年に一度に発生しうる自然災害も予想されます。

つきましては、自然災害発生時において生徒の安全確保のため、下記のような対応をとりますの

で、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 佐世保市教育委員会の指示及び気象庁の天気予報を判断材料として対応します。

２ 登校前において

（１） 一日休業（休校）の場合は、前日までに文書もしくは「東明中安心メール」及び「学校ホ

ームページ」により連絡いたします。

（２） 当日、自然災害等により登校が危ぶまれる場合また始業時間を遅らせる場合は、当日朝

６時３０分までに「東明中安心メール」及び「学校ホームページ」により連絡をし、自宅

待機とします。その後、「遅れての登校」、「臨時休業」等の判断を連絡します。

３ 学校にいる場合において

（１） 下校を早める場合は、「東明中安心メール」及び「学校ホームページ」により連絡したう

え、帰路が同方向の生徒は集団で下校させます。また、バス通学においては、乗車の確認

をします。

（２） 下校時間が過ぎても下校させられない場合は、各家庭に連絡をし、お迎えをお願いしま

す。直接保護者の方に引き渡しますので、状況によっては保護者確認をする場合もありま

す。

併せて次の動きについても文書もしくは「東明中安心メール」及び「学校ホームページ」

で連絡します。

４ ご家庭において

（１） 不要不急の外出はさけるようにお願いします。

（２） テレビやラジオなどから、常に最新の情報を確認してください。

（３） 臨時の連絡やお知らせをする場合は、「東明中安心メール」及び「学校ホームページ」を

活用しますので、未登録のご家庭は登録をお願いします。（登録のしかたは、裏面を参照）

（４） 被害があった場合は、速やかに学校（58-3937）及び関係機関への連絡をお願いします。

（５） 河川や側溝等の危険個所には、絶対近づかないようにご指導をお願いします。

（６） 危険時の各地区の避難場所や避難方法、避難準備等をご確認ください。

※ 各地区でもっとも近い公民館や学校が避難場所になるものと思われますので、事前に安

全な経路等をご確認ください。